1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发〔2023〕68 号

中国防痨协会关于举办 2023 年现代结核病
控制理论与实践骨干研讨班的通知（第一轮）
各省、自治区、直辖市防痨协会、新疆生产建设兵团防痨协会，

计划单列市防痨协会，全国各级疾病预防控制中心（结核病防治

所、公共卫生临床中心），各结核病定点医院和综合医疗卫生机构，

中国防痨协会会员单位，各有关学校，科研院所和企事业单位：

中国防痨协会举办“现代结核病控制理论与实践骨干研讨班”

 已经连续了 24 年，为全国培训了结核病防治、临床诊疗等骨干

数千名，成为我国防痨队伍的重要骨干力量。该培训班已经成为

中国防痨协会的精品培训班，得到全国有关单位和参与培训的全

体学员的高度评价和肯定。该培训班力求做到精心组织、整体策

划，培训目的和目标明确，课程设置系统、新颖。培训班邀请了

全国著名的、经验丰富的专家教授授课、从理论到实践、从现状

到前沿，能帮助学员系统的学习和掌握结核病防治和诊疗工作中

遇到的困难和问题。为了继续巩固培训成果，加强人才队伍培养，

结合当前我国结核病防治的重要需求，经研究决定，拟于 2023 年

8 月下旬在北京举办“2023 年现代结核病控制理论与实践骨干研

讨班”。现将培训班有关事项通知如下：

一、培训对象

（一）各级疾病预防控制中心（结核病防治机构、定点医疗

 2

机构以及其他医疗卫生机构）从事结核病防治、临床、实验室、

负责学校结核病监测、防控等工作的医疗卫生人员，特别是基层

结核病防治人员；

（二）各学校校医院负责学校结核病防控、体检机构的医疗

卫生人员；

（三）各省防痨协会结核病防治科技工作者。

二、主要培训内容

（一）全球和我国结核病流行形势，结核病防控新策略与措

施，实现终结结核病流行目标的技术对策，无结核社区目标、内

容和实施评价；

（二）结核潜伏感染防治新策略与新措施，结核潜伏感染筛

查新技术和新方法，结核潜伏感染预防性治疗新方法，高危人群

和重点人群结核潜伏感染干预；

（三）学校与儿童结核病防治措施，学校入学体检结核潜伏

感染筛查与预防性治疗，学校结核病监测与聚集性疫情处置；儿

童结核潜伏感染诊断与预防性治疗，儿童肺结核临床诊断与治疗

案例分析等；

（四）结核病与耐药结核病诊疗新技术，结核病临床诊断和

鉴别诊断，结核病合并症和并发症处理原则，结核病规范化治疗

和质量控制，结核病患者关怀，耐药结核病分子诊断新技术与早

期诊断路径，耐药结核病治疗新药和短程治疗新方案，耐药结核

病治疗管理新模式，肺结核人工智能诊断技术，数字健康技术和

信息化平台建设；

 3

（五）实验室诊断新技术与感染控制，全球结核病诊断新技

术研究进展，结核病实验室生物安全，结核病实验室诊断新技术

操作规范与效果评价，实验室感染控制和消毒技术研究；

（六）社区结核潜伏感染干预与结核病患者管理，社区结核

病密切接触者筛查与预防、社区健康管理规范和服务模式，社区

结核病患者管理与评价。

三、组织管理与授奖

（一）为了实现中国科协提出的创建示范培训品牌，请各单

位积极组织、推荐有关人员参会。本次研讨班将继续开展“中国

防痨协会现代结核病控制理论与实践骨干研讨班优秀学员”评选

活动，对优秀学员颁发证书，并加入到中国防痨协会骨干人才库；

（二）参加本次研讨班者通过测试后可获得国家级继续医学

教育Ⅰ类学分 8 分，项目编号：2023-12-07-185 (国)；

（三）中国防痨协会将建立全国结核病防治骨干人才库，对

参加本次研讨班的学员加入到骨干人才库中，对没有加入中国防

痨协会会员的人员，推荐成为中国防痨协会会员。

四、培训日期

2023 年 8 月 24-25 日培训学习（23 日报到，26 日撤离）。

五、培训地点

北京凯迪克格兰云天大酒店（北京市朝阳区北辰东路 18 号），

所有学员需要到格兰云天大酒店统一报到。

六、培训费用

（一）会议费 1000 元/人；

 4

（二）住宿费用

1.北京凯迪克格兰云天大酒店标准间（二人间）为 550 元/间

/日（含 1 份早餐），620 元/间/日（含 2 份早餐）；

2.北京五洲大酒店标准间（二人间）为 680 元/间/日（含 2

份早餐）。

酒店详细地址及交通路线见附件；食宿由会议统一安排，交

通费、食宿费等自理。

七、注册及缴费

（一）注册

请通过中国防痨协会网站学术会议系统注册，网址为 http:

//meeting.cata1933.cn/。

（二）缴费

1.会议系统缴费

登录中国防痨协会会议系统 ttp://meeting.cata1933.cn/

注册并缴费，会议系统缴费支出银联卡、微信和支付宝。

2.银行汇款

汇款时请注明骨干培训班、姓名。

户名：中国防痨协会

账号：0200001509217905165

开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京永定门支行

3.现场缴费

参会人员在北京凯迪克格兰云天大酒店报到，通过银行卡、

微信和支付宝缴费，不支持现金。

 5

（三）酒店预定

中国防痨协会网站学术会议系统注册、缴费后，进行酒店预

定（http://meeting.cata1933.cn/）。

因暑假期间，房源十分紧张。为保证各位参会代表住房，请

务必于 8 月 15 日之前完成酒店预订。

八、联系方式

会议缴费：庞  丹 13810851183  王  颖：13910978826

会议注册：闫承笈 18610622855

继续教育：王  雪 18763389664

邮    箱： cata_1933@126.com

中国防痨协会官方微信公众号二维码：

附件：酒店详细地址及交通路线

中国防痨协会

2023 年 6 月 23 日

 6

附件:

酒店详细地址及交通路线
一、北京凯迪克格兰云天大酒店

会议报到酒店，位于北京市朝阳区北辰东路 18 号，以下是位

置图和路线信息。

1.首都国际机场

（1）首都机场线三元桥换乘地铁 10 号线外环，惠新西街南

口换乘地铁 5 号线 ，大屯路东站 A1 口出，步行约 240 米至大屯

路东口公交站换乘 538 路，乘坐 6 站国家体育场东站下，步行约

133 米抵达酒店；

（2）首都机场线三元桥换乘地铁 10 号线外环，北土城站 F

口出，步行约 270 米至北土城公交站，换乘 82 路（国家体育场东

方向），乘坐 6 站国家体育场东下，步行约 133 米抵达酒店；

（3）打车至酒店约 25 公里，打车约 30-40 分钟，价格 70-

90 元。

2.北京南站

（1）搭乘 14 号线地铁，蒲黄榆换乘地铁 5 号线 ，大屯路东

站 A1 口出，步行约 240 米至大屯路东口公交站换乘 538 路，乘

 7

坐 6 站国家体育场东站下，步行约 133 米抵达酒店；

（2）打车至酒店约 25 公里，打车约 30-40 分钟，价格 70-

90 元。

3.北京西站

（1）搭乘 7 号线地铁，磁器口换乘地铁 5 号线 ，大屯路东

站 A1 口出，步行约 240 米至大屯路东口公交站换乘 538 路，乘

坐 6 站国家体育场东站下，步行约 133 米抵达酒店；

（2）打车至酒店约 18 公里，打车约 30 分钟，价格 50-60 元。

4.北京站

（1）搭乘 2 号线地铁，雍和宫换乘地铁 5 号线 ，大屯路东

站 A1 口出，步行约 240 米至大屯路东口公交站换乘 538 路，乘

坐 6 站国家体育场东站下，步行约 133 米抵达酒店；

（2）打车至酒店约 14 公里，打车约 30 分钟，价格 40-50 元。

二、北京五洲大酒店

位于北京市朝阳区北辰东路 18 号，距离北京凯迪克格兰云

天大酒店步行约 7-10 分钟。